Quod si pœna mortis, aut mutilationis, *44* vel alia corporis afflictiva statuta sit, non potest quidem Reus obligari, ut directè tales poenas executari, v.g. ut venenum bibrat, famis inedia se ipsum conficiat &c.

quia talis obligatio, utpote naturæ sui conservativæ valde contraria, censeretur moraliter impossibilis; tenetur tamen post sententiam non resistere executioni, & debet etiam indirecte cooperari, quatenus est necessarium ad executionem faciendam, v. g. scalas ascendere, collum præberere &c. Non esset tamen gravis peccati arguendus, qui potius naturali mortis, aut supplicii horrore, quam ex contentu Magistratus executioni minus promptè oblerqueretur.

**45** Inde etiam fugientem ex carcere declinandi gravis supplicii causâ, quamvis iustæ incarcерatum, quā plurimi DD. à peccato excusant: nimis enim durum videatur obligare homines in conscientia, ut media salvandi vitam suam, quæ juri divino non repugnat; licet per accidens custodes carcerum damnificarentur, cum quod id eorum culpâ eveniret; tunc etiam quod utens iure suo non cenieatur aliqui injuriā vel injuritiam facere. *I. nullus videtur. 55. ff. de Regulis iuris.* Qua de re videri poterit Paulus Lay. de Legibus. c. 15. n. 7. & alij apud eum citati.

**46** *Inquitur VI.* an leges tributorum, & vēdigalium, quæ à Dominis Territoriorum imponuntur, obligant in conscientia? Non delunt apud Cov. in Relect. c. peccatum. de Regul. iuris in b. p. 2. s. 5. qui similipli certe negant, tales leges in conscientia obligare, adeoque vēdigalium & tributorum defraudatores in foro interno tutos esse, & tantum in foro externo, si deprehendantur, pœnam commissi vel confiscationis multata posse. Fundamentum eorum est, quod omnes leges humanae habentes aliquam pœnam annexam non obligant in conscientia: cum Legislator annullens pœnam videatur non intendere ad culpam, & reatum conscientiae obligare, sed sola

pœna contentus esse. Verum contra sententia, quam tenet Cov. c. l. num. 5. & P. Lay. in Theol. mor. l. 3. tract. 3. p. 1. c. 3. num. 5. & alii communiter, probabilior, & tūtor est, quod nimirum leges tributorum & vēdigalium, si justæ sint, hoc est, si latet ab habente autoritatem, si ex iustâ causa, & secundum quantitatem communem, non iūquā, obligent in conscientia non tantum ad solvendum; sed etiam ad non solutum seu defraudatum restituendum. Ratio est: quia lex vēdigalium & tributorum fundatur in iustitia commutativa, ex qua Principi vel Magistrati pro sua sustentatione debetur compensatio, & redditus annuus propter onera publica & curam regimini publici ab iis, quorum gratia sustinetur. Id quod valde efficaciter confirmatur ex sententia Christi de tributo à Judæis interrogati *Matth. 22. v. 21. Reddite, quæ sunt Cesari, Cæsari.* Item ex verbis Apostoli ad Rom. 13. v. 5. Nec statim subdat estote etiam propter conscientiam: id est enim (nota connexionem cum eo, quod dixit de conscientia) & tributa præstatu, Ministri enim Dei sunt in hoc ipsum servientes; redite ergo omnibus debita: cui tributum tributum: cui vēdigal vēdigal &c. Non obstat ratio in contrarium allata: quia illud fundamentum ita generaliter positum communiter à DD. recessit, præcertim circa leges, quæ ex aequitate naturali, aut iustitia commutativa procedunt; cum in similibus additio pœna principalem obligationem & præceptum non infirmit, sed potius ejus gravitatem arguat, & declarat, mentem Legislatoris suis sub gravi culpa adstringere. Licet integrum ipsa pœna in conscientia ante Judicis sententiam non obliget, & quamvis in conscientia sit obligatio solvendi tributum,

non

non tamen tenetur defraudans, antequam condemnetur, bona sua proprio motu in commissum dare, vel pecuniam itatutam exsolvere.

Addant vero praeceitati DD. & cum illis Syl. verbo Gabella. 3. num. 17. si vectigal vel tribuum communis famâ, vel persuasione populi reputetur iniquum, aut sub praetextu sulfitationis congrue, vel alterius necessitatim impositum in viis non necessarios ad nurricadam pompam superfluan, vel avaritiam cederet, non oriri conscientia obligationem. Quod si consideratis omnibus dubitetur de justitia tributi, aut vectigalis, maximè si fuerit noviter impositum, & non antiquâ confuetudine introductum, monet Syl. d. l. n. 29. & Mol. Tom. 3. diff. 674. n. 7. & 9. ut conselarii ante factum inclinent Populum ad solutionem faciendam, ne se periculo iniustitiae erga Principem exponant, sicut & alias in donio ad obedientiam, & reverentiam Principi præstandom inducendus est populus: post factum autem nec semper gravis peccati arguant, nec cogant restituere, quia in dubio melior esse potest possidentis conditio. Minor plerunque videtur difficultas facienda cum forentibus & externis, quibus ob solum transitum per aliquem locum vectigalia, ac pedagia imponuntur: his enim minor est obligatio conservandi alienum Principem, quam subditis suum proprium, nisi in quantum cura alieni Principis etiam in istorum commodum redundat, videlicet ex reparacione viarum, pontium, securitate itinerum, vel quod in tali loco tuâ merces emi, & evehî possint. Syl. d. l. n. 18. Ubi etiam n. seq. resolvit eos, qui exigunt vectigalia à transfeuntibus, teneri ad satisfactionem, si per suam negligientiam itinera & loca sui Territorii minus tutâ conservârint, & exinde transfeun-

tibus damnum evenerit. Et generaliter communis est sententia, imponentem nova, atque iusta tributum, ac vectigalia ad restitutionem, vel aliam æquivalentem compensationem teneri. Quia de re plura apud prænominatos authores videri poterunt.

*Quaritius VII.* an leges infirmantes contractus, vel testamento, aut alias defunctorum ultimas voluntates propter omisam solemnitatem, vel aliam causam, etiam locum habeant in foro interno, ut ex tali contractu, vel testamento infirmato nihil in conscientia debeatur, aut retinueri possit?

In celesti hac controversia DD. tam Theologi, quam Jurisperiti in diversas sententias abiuerunt. Oportet autem prænotare, in quo convenienter, & in quo dissentiant, ut stiles questionis & difficultas accuratius percipiatur.

*Conveniunt* igitur I. si contractus, vel alius actus jure nature, aut gentium valeat, eundem verò lex civilis seu positiva non approbet quidem, sed nec improbat, quod tunc non detur actio in foro externo ad multitudinem litium evitandam; sit tamen naturalis obligatio etiam in conscientia stringens, & in foro externo exceptiōnem pariens, eo quod iure naturae talis actus, vel pactum subsistat, prout circa parta nuda concorditer tradunt Interpretes. *Istit. ad tit. de Obligationibus.* & *ad tit. Decret. de Pausis.*

*Conveniunt* II. quod aliquando lex ex presē prohibeat contractum, vel alium actum, celebratum tamen non irritet, & annuleret, adeoque faciat quidem *illitterum*, sed non *invalidum*, cuius propterea observatio etiam in conscientia obliget; quod patet ex c. ad *Apostolicam. 16. de Regularris.* ubi dicitur, quod multa fieri prohibeantur, quia si facta fuerint, obti-

E 2 nent

uent roboris firmitatem; sicut ibidem de-  
ciditur, quod professio religiosa non debe-  
at fieri ante annum probationis expletum,  
facta tamen valeat, & sustineatur. Quod  
ante Concilium Trid. ita obtinuit; in eo-  
dem verò Concilio *eff. 25. de Regular. c.*  
*15.* omnis professio facta ante annum *16.*  
ætatis, vel unum probationis expletum non  
tantum prohibita, sed etiam annullata est.  
Sic matrimonium contractum non premis-  
sis in Ecclesia denuntiationibus, vel in frau-  
dem priorum sponsalium de futuro, vel  
cum voto simplici castitatis, aut alio im-  
pedimento impediens, illicitum est & pec-  
cato sum, non verò invalidum, prout in  
*Lib. IV. Tit. de Matrim. contrah. contra*  
*interdict. Eccles. s. I. explicatur.*

**¶** Imò communiter receptum est, quod in  
dubio, quando ex verbis aut circumstantijs  
aliter de mente Legislatoris non appetet,  
leges prohibitoria ita exponi possint, ut  
actum solummodo prohibeant, non inva-  
lidum reddant, si de cætero juri natura-  
aut bonis moribus non repugnet, telle Suar.  
libros. *de Legibus. cap. 25. & 29. per no-*  
*tata marginalia ad Gloss. in l. 6. C. de Pa-*  
*ctis. n. 2.* tum argumento d. c. *ad Apostoli-*  
*sam;* tum etiam ob vulgata juris axiomata,  
quod abrogatio juris communis, & præ-  
sertim naturalis sit strictè interpretanda,  
neque in dubio inducenda; quod infirma-  
tio contractus sit odiosa, & præjudicans;  
in similibus autem, ubi jura non sunt clara,  
quod minimum, hoc est, minoris præju-  
dicis, vel minoris, paucis, sit tenendum  
*per regulam 30. & 49. de Regulis juris in*  
*4.* Verùm huic sententiae obstat textus valde  
clarus in *L. non dubium. 5. C. de Legibus.*  
Ubi Imperator expresse rescribit: ea, qua  
lege fieri prohibentur, si fuerint facta,  
non solum iniuria, sed pro infectis eti-  
am faceri, licet Legislator fieri prohi-

buerit tantum, nec specialiter dixerit,  
inutile esse debere, quod faciūm est. Id-  
que confirmatur ex *l. 6. C. de Pa. cts. ex cap.*  
*imperiat. 13. Causa 25. qual. 2. ex cap.*  
*qua contra. 64. de Regulis juris in 6.* in  
quibus locis simpliciter assertur: que con-  
tra legis prohibitionem fiunt, iniuria,  
infecta, & sine viribus estimanda esse.  
Quare ego magis credo juri conformem  
doctrinam Glos. & Hen. Can. in dicto cap.  
qua contra. 64. de Reg. jur. in 6. quod re-  
gulariter actus contra juris prohibitionem  
celebratus etiam invalidus sit, nisi speciali  
aliquo jure sustineatur, vel ex circumstantijs  
aliisve conjecturis colligi possit, mentem  
Legislatoris fuisse, actum solummodo prohi-  
bere, non irritare, ut in exemplis supo-  
riis adductis. Ad rationes in contrarium  
facilius est respondere, quam ad textus juris  
claros pro hac parte allegatos; nam quod  
dicitur in cap. *ad Apostolicam. 16. de Re-*  
*gularib.* obtinet in casibus, in quibus ha-  
betur juris decisio, vel de mente Legisla-  
toris præsumptio. Alia verò juris axiomata  
possunt intelligi, quando dubitatur, an certus  
aliquis contractus propter particulares  
circumstantias in specie cadat sub juris pro-  
hibitionem, si autem constet, esse prohi-  
bitum, jam propter cit. *L. non dubium.*  
*cum concordantibus.* non videatur amplius  
esse dubitandum de ejus invaliditate.

*Covenient III.* quod lex humana pos-  
fit invalidare actum *civilitate* tantum, de-  
negando actionem, vel concedendo rescissio-  
nem ejus per officium Judicis, manente  
interim *naturali obligatione*, usque dum  
actus in foro externo rescindatur: veluti si  
minor tutori authore hereditatem lucro-  
sam repudiariet, aut damnosam adierit, &  
postea restitutionem in integrum postuleret.  
*I. i. & seq. C.* Si tutor vel curat. inter-  
veni, si v. g. prohibeatur sub certa poena  
vendi-

venditio frumenti , aut aliarum mercium extra territoriorum &c. in similibus casibus is , qui accepit rem alienam , retinere potest usque dum à Judice revocetur ; dummodo contra justitiam commutativam ob defraudationem justi pretii , vel metum il- latum nihil peccatum sit : tunc enim in foro interno etiam ante sententiam judicis restitu- tio facienda est , & quidem ex sententiâ Sanch. de Matrim. lib. 4. diff. 9. num. 4. tametsi metus fuerit levior , qui in foro ex- terno non meretur restitucionem , modò fuerit causa , sine qua non fuisset contra- ctum . Ille vero , qui promisit , & necdum tradidit , nec in foro externo , nec in inter- no obligatur ; est enim illa naturalis oblî- gatio propter justam prohibitionem fori externi inefficax , & etiam in foro externo parit justam exceptionem contra adversarii petitionem , sicut regulariter , cui competit actio ad datâ repetitionem , vel contractûs rescissionem , eidem multò magis datur ex- ceptione ad retainendum . I. nihil interest . II. & I. invitatus . 156. §. 1. ff. de Regulis juris & dolo petitur , quod mox restitui debet . I. dolo . 3. ff. de Dolî mali , & metus exceptione .

<sup>52</sup> Convenunt IV. quod lex humana pos- sit actum aliquem jure naturae , vel gentium subsistente ita annullare , ut nulla prorsus nec naturalis , nec civilis , sive in foro exter- no , sive interno obligatio inde nascatur ; imo nec tutâ conscientia in tali actu persisti , aut aliud exinde retineri possit . Ita Con- cilium Tridentinum annulavit coneractum matrimonii sine Parocho & testibus cele- bratum . Ita lex civilis irritat contra- cum à pupillo infantiae proximo sine au- thoritate Tutoris initum , I. quod pupil- lus . 41. ff. de Condict. indeb. I. pu- pilus . 59. & ibi Gothof. ff. de Oblig. & act. crenim jus naturae in genere qui-

dem producit obligationem ex consensu , non simpliciter , sed quatenus consensus est *justus* : in quibus autem particularibus casibus consealus *justus* , vel *injustus* sit , lex humana declarare & decidere potest .

\* Hucque referri potest privilegium S. 13 C. Vellejani foemini concessum , ne pro aliis efficaciter intercedere , seu fidejubere valeant . Item constitutio S. C. Macedoniani , ex qua filius fam. non tenetur reddere Mu- tuum acceptum , nisi cum consentiu patris acceptum , vel in rem seu utilitatem ejus , aut lumpus alias à patre suppeditando ver- sum sit . Molina de I. & I. tom. 2. diff. 30. n. 2. Less. I. 2. c. 20.

Sed jam in quinto magna est dissensio , quando lex humana prescribit certam for- man actui v. g. electioni , alienationi rei Ecclesiastice , testamentis , aut codicillis &c. quâ formâ non servatâ actus in foro ex- terno invalidus reputatur , utrum in tali ca- su ob omisam formam actus non tantum *civiliter* , sed etiam *naturaliter* annulla- tus sit , ut nec in foro interno ullum effec- tum habeat , ut qui v. g. ex non solemni elec- tione dignitatem , ex mala alienatione rei Ecclesiasticam , ex imperfecto testamento hæreditatem , vel legatum consecutus est , ne quidem in conscientia retinere possit ?

Sanè Fachin . I. 4. Controv. cap. 5. acriter contendit , solemnitates testamen- torum nullam vim habere in foro interno , si constet de voluntate defuncti , adeoque institutum , vel legararium in testamento non solemnî in conscientia tutum esse , imo hæredem ab intestato in conscientia obli- gari , ut sequatur voluntatem defuncti , quamvis deficiat juris positivi solemnitas . Argumentum est , quod ex voluntate de- functi etiam *non solemnî* , dummodo ex sa- na & deliberata mente procedat , iure natu- rae , & ex naturali obligatione deberetur id ,

E 3

quod

quod defunctus voluit, licet in foro externo pro eo conseqeundo actio non detur: id quod non leviter hoc modo probatur. Ubi solutum repeti non potest, ibi saltē naturalis est obligatio, ubi enim nulla prorsus solvendi est obligatio, quoconque errore solutum, repeti potest. *l. quod indebit.* 7. & *l. quod pupillus.* 41. ff. de *Condit. indebet.* sed relictia in testamento non solemni, & soluta repeti non possunt. *l. 2. C. de Fidei. com. missis.* *l. non dubium.* 16. *C. de Testam. enit.* ergo naturali obligatione debentur. Eandem opinionem alio fundamento adjuvat Panor. *in c. cum effes.* 10. de *Testam. enit.* & *in c. quia plerique s. de immunit.* *Eccles.* quod solemnitates actuum, & testamentorum à jure civili ex presumptione & ob evitatem fraudis, quae circa talia committi solet, inductæ sint; leges autem fundatae in presumptione locum non habeant in conscientia, quando de veritate, & enixa voluntate defuncti constat per tex. notab. *in l. fin. C. de Fidei com.*